

CASA DO MENOR ITALIA ONLUS

STATO PATRIMONIALE - A T T I V O			ESERCIZIO AL	ESERCIZIO AL
			31 dicembre 2023	31 dicembre 2022
A		QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI	0	0
B		IMMOBILIZZAZIONI		
	I.	IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI		
	1	COSTI DI IMPIANTO E AMPLIAMENTO	0	0
	2	COSTI DI SVILUPPO	0	0
	3	DIRITTI DI BREVETTO INDUSTRIALE E DI UTILIZZAZIONE OPERE INGEGN	0	0
	4	CONCESSIONI, LICENZE, MARCHI E DIRITTI SIMILI	0	0
	5	AVVIAMENTO	0	0
	6	IMMOBILIZZAZIONI IN CORSO E ACCONTI	0	0
	7	ALTRE	0	0
		TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	0	0
	II.	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		
	1	TERRENI E FABBRICATI	81.250	0
	2	IMPIANTI E MACCHINARI	14.325	16.264
	3	ATTREZZATURE	19.259	16.528
	4	ALTRI BENI	30.916	30.834
	5	IMMOBILIZZAZIONI IN CORSO E ACCONTI	43.551	14.088
		TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	189.301	77.714
	III.	IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE		
	1	PARTECIPAZIONI IN:		
		a) IMPRESE CONTROLLATE	0	0
		b) IMPRESE COLLEGATE	0	0
		c) ALTRE IMPRESE	0	0
	2	CREDITI:		
		a) VERSO IMPRESE CONTROLLATE		
		ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	0	0
		ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	0	0
		b) VERSO IMPRESE COLLEGATE		
		ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	0	0
		ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	0	0
		c) VERSO ALTRI ENTI DEL TERZO SETTORE		
		ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	0	0
		ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	0	0
		d) VERSO ALTRI		
		ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	0	0
		ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	0	0
	3	ALTRI TITOLI		
		TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	0	0
		TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	189.301	77.714
C		ATTIVO CIRCOLANTE		
	I.	RIMANENZE		
	1	MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE E DI CONSUMO	0	0
	2	PRODOTTI IN CORSO DI LAVORAZIONE E SEMILAVORATI	0	0
	3	LAVORI IN CORSO SU ORDINAZIONE	0	0
	4	PRODOTTI FINITI E MERCI	1.470	1.757
	5	ACCONTI	0	0
		TOTALE RIMANENZE	1.470	1.757

			ESERCIZIO AL	ESERCIZIO AL
			31 dicembre 2023	31 dicembre 2022
II.		CREDITI		
	1	VERSO UTENTI E CLIENTI		
		ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	22.608	14.229
		ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	0	0
	2	VERSO ASSOCIATI E FONDATORI		
		ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	0	0
		ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	0	0
	3	VERSO ENTI PUBBLICI		
		ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	0	0
		ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	0	0
	4	VERSO SOGGETTI PRIVATI PER CONTRIBUTI		
		ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	64.500	5.000
		ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	0	0
	5	VERSO ENTI DELLA STESSA RETE ASSOCIATIVA		
		ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	0	0
		ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	0	0
	6	VERSO ALTRI ENTI DEL TERZO SETTORE		
		ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	0	0
		ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	0	0
	7	VERSO IMPRESE CONTROLLATE		
		ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	0	0
		ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	0	0
	8	VERSO IMPRESE COLLEGATE		
		ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	0	0
		ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	0	0
	9	CREDITI TRIBUTARI		
		ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	263	144
		ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	0	0
	10	DA 5 PER MILLE		
		ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	0	0
		ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	0	0
	11	IMPOSTE ANTICIPATE		
		ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	0	0
		ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	0	0
	12	VERSO ALTRI		
		ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	626	3
		ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	0	0
		TOTALE CREDITI	87.997	19.376
III.		ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI		
	1	PARTECIPAZIONI IN IMPRESE CONTROLLATE	0	0
	2	PARTECIPAZIONI IN IMPRESE COLLEGATE	0	0
	3	ALTRI TITOLI	1.243.967	1.416.808
		TOTALE ATTIVITA' FINANZIARIE	1.243.967	1.416.808
IV.		DISPONIBILITA' LIQUIDE		
	1	DEPOSITI BANCARI E POSTALI	244.345	222.273
	2	ASSEGNI	0	0
	3	DENARO E VALORI IN CASSA	87	57
		TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE	244.432	222.330
		TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	1.577.866	1.660.271
D		RATEI E RISCONTI ATTIVI	765	1.456
		TOTALE DELL'ATTIVO	1.767.932	1.739.441

STATO PATRIMONIALE - P A S S I V O			ESERCIZIO AL	ESERCIZIO AL
			31 dicembre 2023	31 dicembre 2022
A		PATRIMONIO NETTO		
I		FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	100.000	100.000
II		PATRIMONIO VINCOLATO		
	1)	RISERVE STATUTARIE	0	0
	2)	RISERVE VINCOLATE PER DECISIONE DEGLI ORGANI ISTITUZIONALI	0	0
	3)	RISERVE VINCOLATE DESTINATE DA TERZI	0	0
III		PATRIMONIO LIBERO		
	1)	RISERVE DI UTILI O AVANZI DI GESTIONE	0	0
	2)	ALTRE RISERVE	0	1
IV		AVANZO / DISAVANZO D'ESERCIZIO	0	0
		TOTALE PATRIMONIO NETTO	100.000	100.001
B		FONDI PER RISCHI ED ONERI		
	1	PER TRATTAMENTO DI QUIESCENZA E OBBLIGHI SIMILI	0	0
	2	PER IMPOSTE, ANCHE DIFFERITE	0	0
	3	ALTRI	0	0
		TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI	0	0
C		TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	45.092	37.877
D		DEBITI		
	1	DEBITI VERSO BANCHE		
		ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	0	0
		ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	0	0
	2	DEBITI VERSO ALTRI FINANZIATORI		
		ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	0	0
		ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	0	0
	3	DEBITI VERSO ASSOCIATI E FONDATORI PER FINANZIAMENTI		
		ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	0	0
		ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	0	0
	4	DEBITI VERSO ENTI DELLA STESSA RETE ASSOCIATIVA		
		ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	0	0
		ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	0	0
	5	DEBITI PER EROGAZIONI LIBERALI VINCOLATE		
		ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	1.414.488	1.457.953
		ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	0	0
	6	ACCONTI		
		ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	0	0
		ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	0	0
	7	DEBITI VERSO FORNITORI		
		ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	83.326	78.773
		ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	0	0
	8	DEBITI VERSO IMPRESE CONTROLLATE O COLLEGATE		
		ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	0	0
		ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	0	0
	9	DEBITI TRIBUTARI		
		ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	5.129	3.371
		ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	0	0
	10	DEBITI VERSO ISTITUTI DI PREVIDENZA E DI SICUREZZA SOCIALE		
		ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	5.125	5.191
		ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	0	0

			ESERCIZIO AL	ESERCIZIO AL
			31 dicembre 2023	31 dicembre 2022
	11	DEBITI VERSO DIPENDENTI E COLLABORATORI		
		ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	25.823	23.292
		ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	0	0
	12	ALTRI DEBITI		
		ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	0	0
		ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	0	0
		TOTALE DEBITI	1.533.891	1.568.580
E		RATEI E RISCONTI PASSIVI	88.949	32.983
		TOTALE PASSIVO E NETTO	1.767.932	1.739.441

CASA DO MENOR ITALIA ONLUS

CASA DO MENOR ITALIA ONLUS				
ONERI E COSTI			ESERCIZIO AL	ESERCIZIO AL
			31 dicembre 2023	31 dicembre 2022
A)	Costi e oneri da attività di interesse generale			
1)	Meterie prime, sussidiarie, di consumo e merci		13.912	21.588
2)	Servizi		147.210	103.250
3)	Godimento beni di terzi		3.463	4.984
4)	Personale		147.827	124.303
5)	Ammortamenti		9.934	5.293
6)	Accantonamenti per rischi ed oneri		0	0
7)	Oneri diversi di gestione		23.924	3.836
8)	Rimanenze iniziali		0	0
9)	Erogazioni beneficenza con fondi propri		584.116	436.698
10)	Erogazioni beneficenza con fondi di terzi		0	0
		Totale	930.386	699.952
B)	Costi e oneri da attività diverse			
1)	Meterie prime, sussidiarie, di consumo e merci		60.122	55.709
2)	Servizi		0	0
3)	Godimento beni di terzi		0	0
4)	Personale		0	0
5)	Ammortamenti		0	0
6)	Accantonamenti per rischi ed oneri		0	0
7)	Oneri diversi di gestione		0	0
8)	Rimanenze iniziali		1.757	2.013
		Totale	61.879	57.722
C)	Costi e oneri da attività di raccolta fondi			
1)	Oneri per raccolte fondi abituali		0	0
2)	Oneri per raccolte fondi occasionali		0	0
3)	Altri oneri		0	0
		Totale	0	0
D)	Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			
1)	Su rapporti bancari		5.614	4.736
2)	Su prestiti		0	0
3)	Da patrimonio edilizio		0	0
4)	Da altri beni patrimoniali		0	0
5)	Accantonamenti per rischi ed oneri		0	0
6)	Altri oneri		220	18
		Totale	5.834	4.754
E)	Costi e oneri di supporto generale			
1)	Meterie prime, sussidiarie, di consumo e merci		0	0
2)	Servizi		0	0
3)	Godimento beni di terzi		0	0
4)	Personale		0	0
5)	Ammortamenti		0	0
6)	Accantonamenti per rischi ed oneri		0	0
7)	Oneri diversi di gestione		0	0
8)	Rimanenze iniziali		0	0
		Totale	0	0

		CASA DO MENOR ITALIA ONLUS	
		ESERCIZIO AL	ESERCIZIO AL
		31 dicembre 2023	31 dicembre 2022
	ONERI E COSTI		
	Totale oneri e costi	998.099	762.428
	COSTI E PROVENTI FIGURATIVI		
	Costi figurativi		
1)	da attività di interesse generale	0	0
2)	da attività diverse	0	0
	Totale	0	0

		ESERCIZIO AL	ESERCIZIO AL
		31 dicembre 2023	31 dicembre 2022
	PROVENTI E RICAVI		
A)	Ricavi, vendite e proventi da attività di interesse generale		
1)	Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	0	0
2)	Proventi degli associati per attività mutuali	0	0
3)	Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
4)	Erogazioni liberali	448.075	469.386
5)	Proventi del 5 per mille	32.011	32.950
6)	Contributi da soggetti privati	336.884	4.017
7)	Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0
8)	Contributi da enti pubblici	9.716	219.184
9)	Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
10)	Altri ricavi, rendite e proventi	81.000	0
11)	Rimanenze finali	0	0
	Totale	907.686	725.537
	Avanzo/disavanzo da attività di interesse generale	-22.700	25.585
B)	Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1)	Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
2)	Contributi da soggetti privati	0	0
3)	Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	35.036	27.053
4)	Contributi da enti pubblici	0	0
5)	Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
6)	Altri ricavi, rendite e proventi	5.441	2.694
7)	Rimanenze finali	1.470	1.757
	Totale	41.947	31.504
	Avanzo/disavanzo da attività diverse	-19.932	-26.218
C)	Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1)	Proventi da raccolte fondi abituali	0	0
2)	Proventi da raccolte fondi occasionali	0	0
3)	Altri proventi	0	0
	Totale	0	0
	Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi	0	0
D)	Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1)	Da rapporti bancari	206	107
2)	Da altri investimenti finanziari	48.625	5.475
3)	Da patrimonio edilizio	0	0
4)	Da altri beni patrimoniali	0	0
5)	Altri proventi	0	0
	Totale	48.831	5.582
	Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali	42.997	828
E)	Proventi di supporto generale		
1)	Proventi da distacco del personale	0	0
2)	Altri proventi di supporto generale	0	0
	Totale	0	0

		ESERCIZIO AL	ESERCIZIO AL
		31 dicembre 2023	31 dicembre 2022
	PROVENTI E RICAVI		
	Totale proventi e ricavi	998.464	762.623
	Avanzo/disavanzo prima delle imposte	365	195
	Imposte	365	195
	Avanzo/disavanzo d'esercizio	0	0
	Proventi figurativi		
1)	da attività di interesse generale	0	0
2)	da attività diverse	0	0
	Totale	0	0

1) Informazioni generali sull'ente, la missione perseguita e le attività di interesse generale di cui all'articolo 5 richiamate nello statuto, l'indicazione della sezione del Registro unico nazionale Terzo settore in cui l'ente è iscritto e del regime fiscale applicato, nonché le sedi e le attività svolte

Casa do Menor Italia ONLUS
Forma giuridica: Associazione
Data di costituzione: 30/05/1996
Indirizzo sede legale: Strada di Morozzo 12, loc. S. Biagio, 12084, Mondovì (CN)
Codice fiscale: 02512960044
Telefono: 0174-698439
E-mail: segreteria@casadomenor.org
Sito web: casadomenor.org

La Casa do Menor Italia è un'associazione nata nel 1996 per coordinare gli aiuti ed essere punto di riferimento ai tanti sostenitori italiani e stranieri che supportano le attività della Casa do Menor São Miguel Arcanjo in Brasile e Guinea Bissau, ente fondato da P. Renato Chiera, sacerdote monregalese che da più di 40 anni si trova nelle periferie più violente a fianco dei "meninos de rua".

MISSION

Andare incontro a bambini, adolescenti, giovani, e alle loro rispettive famiglie che si trovano in situazione di vulnerabilità sociale, e aiutarli con programmi di accoglienza e di sviluppo comunitario, perché possano inserirsi nella società e diventare protagonisti del proprio futuro. In 37 anni di presenza sul territorio brasiliano, abbiamo aiutato oltre 100 mila bambini, adolescenti e giovani.

VISION

"Salvare i bambini è salvare il presente e il futuro nostro e dell'umanità". Il nostro sogno è costruire un mondo dove non ci siano più bambini e ragazzi abbandonati e dove tutti abbiano una vita dignitosa. Lottiamo per questo sogno e vogliamo strutturarci e qualificarci sempre di più per aumentare la nostra presenza e migliorare l'efficacia delle nostre azioni.

L'impegno in Italia è rivolto a:

- Promuovere l'attività di raccolta fondi per i progetti della Casa do Menor São Miguel Arcanjo in Brasile, Guinea Bissau e Italia;
- Assistere le famiglie in difficoltà con attività di doposcuola e di intrattenimento ludico;
- Sensibilizzare ed educare sui temi della famiglia, della solidarietà, della mondialità, della multiculturalità e della prevenzione della violenza e delle dipendenze con incontri nelle scuole, presso le associazioni e nelle parrocchie;
- Sostenere la raccolta di generi alimentari e vestiario da destinare a famiglie bisognose in Italia e all'estero;
- Agevolare lo scambio interculturale tra Italia e Brasile con missioni, volontariato, workshop e manifestazioni artistiche e teatrali.

2) Dati sugli associati o sui fondatori e sulle attività svolte nei loro confronti; informazioni sulla partecipazione degli associati alla vita dell'ente**3) Criteri applicati nella valutazione delle voci del bilancio, nelle rettifiche di valore e nella conversione dei valori non espressi all'origine in moneta avente corso legale nello Stato; eventuali accorpamenti ed eliminazioni delle voci di bilancio rispetto al modello ministeriale**

La predisposizione del bilancio d'esercizio è conforme alle clausole generali e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423 e 2423-bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli enti del Terzo settore.

I criteri di valutazione, esposti di seguito, sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio.

Non sono stati effettuati accorpamenti o eliminazioni delle voci di bilancio rispetto al modello ministeriale.

Il bilancio è redatto in unità di euro.

Immobilizzazioni immateriali

Non figurano immobilizzazioni immateriali.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di

produzione al netto dei relativi fondi di ammortamento, inclusi i costi e oneri accessori di diretta imputazione. Il costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo è sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in relazione alla residua possibilità di utilizzazione.

Tutti i cespiti, compresi quelli temporaneamente non utilizzati, sono stati ammortizzati.

Sono applicate aliquote che rispecchiano il risultato dei piani di ammortamento tecnici, ridotte del 50% per le acquisizioni nell'esercizio.

Non sono state effettuate rivalutazioni o svalutazioni del valore delle immobilizzazioni materiali.

I contributi in conto impianti sono stati rilevati, in conformità con l'OIC 16 par.87, in quanto acquisiti in via definitiva.

Sono stati rilevati applicando il metodo indiretto, e pertanto rilevati nella voce del Conto Economico "Contributi da soggetti privati", e rinviati per competenza agli esercizi successivi, attraverso l'iscrizione dei contributi in una apposita voce dei Risconti passivi.

Attività finanziarie

Le attività finanziarie sono classificate nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della loro destinazione.

Le attività finanziarie immobilizzate e non immobilizzate, quotate e non quotate, sono valutate attribuendo a ciascuna il costo specificamente sostenuto.

Rimanenze

Le rimanenze sono iscritte al minor valore tra il costo di acquisto ed il presumibile valore di realizzo.

I prodotti in corso di lavorazione sono iscritti in base alle spese sostenute nell'esercizio.

Crediti

I crediti sono classificati nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base dell'origine degli stessi rispetto all'attività ordinaria, e sono iscritti al valore di presunto realizzo.

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria.

I crediti sono rappresentati in bilancio al netto dell'iscrizione di un fondo svalutazione a copertura dei crediti ritenuti inesigibili.

Crediti tributari e per imposte anticipate

La voce 'Crediti tributari' accoglie gli importi certi e determinati derivanti da crediti per i quali sia sorto un diritto di realizzo tramite rimborso o in compensazione.

La voce 'Imposte anticipate' accoglie le attività per imposte anticipate determinate in base alle differenze temporanee deducibili o al riporto a nuovo delle perdite fiscali, applicando l'aliquota stimata in vigore al momento in cui si ritiene tali differenze si riverseranno.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i ricavi / costi di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i ricavi / costi sostenuti entro entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Sono iscritte pertanto esclusivamente le quote di costi e di ricavi, comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in funzione del tempo.

I ratei attivi, assimilabili ai crediti di esercizio, sono valutati al valore presumibile di realizzo.

I ratei passivi, assimilabili ai debiti, sono valutati al valore nominale.

Per i risconti attivi è stata operata la valutazione del futuro beneficio economico correlato ai costi differiti.

Fondi per rischi ed oneri

I fondi per rischi rappresentano le passività connesse a situazioni esistenti alla data di bilancio, ma il cui verificarsi è solo probabile.

I fondi per oneri rappresentano passività certe, correlate a componenti negativi di reddito di competenza dell'esercizio, ma che avranno manifestazione numeraria in esercizi successivi.

Fondi per trattamento di quiescenza e obblighi simili

Rappresentano le passività connesse agli accantonamenti per i trattamenti previdenziali integrativi e per le indennità a tantum spettanti a lavoratori dipendenti, autonomi e collaboratori, in forza di legge o di contratto, al momento della cessazione del rapporto.

Fondi per imposte, anche differite

Accoglie le passività per imposte probabili, derivanti da accertamenti non definitivi e contenziosi in corso, e le passività per imposte differite determinate in base alle differenze temporanee imponibili, applicando l'aliquota stimata in vigore al momento in cui si ritiene tali differenze si riverseranno.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

È iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

Debiti

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza

contrattuale o legale, tenendo conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica di quella originaria. I debiti sono indicati in base al loro valore nominale, ritenuto rappresentativo del loro valore di estinzione. I debiti tributari accolgono le passività per imposte certe e determinate, nonché le ritenute operate quale sostituto e non ancora versate alla data del bilancio.

Valori in valuta

Le attività e le passività monetarie in valuta sono iscritte al tasso di cambio a pronti alla data di chiusura dell'esercizio, con imputazione a conto economico dei relativi utili e perdite su cambi.

Costi e ricavi

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

4) Movimenti delle immobilizzazioni, specificando per ciascuna voce: il costo; eventuali contributi ricevuti; le precedenti rivalutazioni, ammortamenti e svalutazioni; le acquisizioni, gli spostamenti da una ad altra voce, le alienazioni avvenuti nell'esercizio; le rivalutazioni, gli ammortamenti e le svalutazioni effettuati nell'esercizio; il totale delle rivalutazioni riguardanti le immobilizzazioni esistenti alla chiusura dell'esercizio

A) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

categoria	costo storico	rivalutazioni	ammortamenti	valore netto inizio periodo	rivalutazioni	incrementi	valore netto fine periodo
		svalutazioni			svalutazioni	alienazioni ammortamenti	
costi di impianto e di ampliamento	0	0	0	0	0	0	0
costi di sviluppo	0	0	0	0	0	0	0
diritti brevetto industr./ utilizzaz.opere ingegno	0	0	0	0	0	0	0
concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0	0	0	0	0	0	0
avviamento	0	0	0	0	0	0	0
immobilizzazioni in corso e acconti	0	0	0	0	0	0	0
altre	0	0	0	0	0	0	0
totali	0	0	0	0	0	0	0

B) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

categoria	costo storico	rivalutazioni	fondi ammortam.	valore netto inizio periodo	rivalutazioni	acquisti	valore netto fine periodo
		svalutazioni			svalutazioni altre variaz.	alienazioni ammortamenti	
terreni e fabbricati	0	0	0	0	0	81.250	81.250
impianti e macchinari	22.224	0	-5.960	16.264	0	0	14.325
attrezzature	19.145	0	-2.617	16.528	0	6.682	19.259
altri beni	61.190	0	-30.356	30.834	-1	4.127	30.916

					0	-4.045	
immobilizzazioni in corso e acconti	14.088	0	0	14.088	0	29.463	43.551
		0			0	0	
totali	116.647	0	-38.933	77.714	-1	111.588	189.301

C) FONDI AMMORTAMENTO

categoria	saldo inizio periodo	storno per alienazioni	ammortam. dell'esercizio	altre variazioni	saldo fine periodo
terreni e fabbricati	0	0	0	0	0
impianti e macchinari	5.960	0	1.939	0	7.899
attrezzature	2.617	0	3.950	0	6.567
altri beni	30.356	0	4.045	0	34.401
immobilizzazioni in corso	0	0	0	0	0
totali	38.933	0	9.934	0	48.867

D) TOTALE DELLE RIVALUTAZIONI

categoria	rif. Legge	rivalutazioni		totale
		di legge	economiche	
terreni e fabbricati	===	0	0	0
impianti e macchinari	===	0	0	0
attrezzature	===	0	0	0
altri beni	===	0	0	0
immobilizzazioni in corso	===	0	0	0
totali		0	0	0

E) CONTRIBUTI RICEVUTI

categoria		contributi		totale
		incassati	da incass.	
terreni e fabbricati	c/impianti	30.000	30.000	60.000
impianti e macchinari	c/impianti	9.325	0	9.325
attrezzature	c/impianti	2.317	0	2.317
altri beni	c/impianti	23.358	0	23.358
immobilizzazioni in corso	c/impianti	0	0	0
totali		65.000	30.000	95.000

5) Composizione delle voci "costi di impianto e di ampliamento" e "costi di sviluppo", nonché le ragioni della iscrizione ed i rispettivi criteri di ammortamento

Non figurano Costi di impianto, né Costi di sviluppo.

Non vi è stata movimentazione nell'anno in corso e nell'anno precedente.

6) Distintamente per ciascuna voce, l'ammontare dei crediti e dei debiti di durata residua superiore a cinque anni, e dei debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali, con specifica indicazione della natura delle garanzie

A) CREDITI:

	DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI
VERSO UTENTI E CLIENTI	0
VERSO ASSOCIATI E FONDATORI	0
VERSO ENTI PUBBLICI	0
VERSO SOGGETTI PRIVATI PER CONTRIBUTI	0
VERSO ENTI DELLA STESSA RETE ASSOCIATIVA	0
VERSO ALTRI ENTI DEL TERZO SETTORE	0
VERSO IMPRESE CONTROLLATE	0
VERSO IMPRESE COLLEGATE	0
CREDITI TRIBUTARI	0

	DA 5 PER MILLE	0
	IMPOSTE ANTICIPATE	0
	VERSO ALTRI	0
	TOTALE CREDITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI	0

B) DEBITI

DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI		DEBITI ASSISTITI DA GARANZIE REALI
0	DEBITI VERSO BANCHE	0
0	DEBITI VERSO ALTRI FINANZIATORI	0
0	DEBITI VERSO ASSOCIATI E FONDATORI PER FINANZIAMENTI	0
0	DEBITI VERSO ENTI DELLA STESSA RETE ASSOCIATIVA	0
0	DEBITI PER EROGAZIONI LIBERALI VINCOLATE	0
0	ACCONTI	0
0	DEBITI VERSO FORNITORI	0
0	DEBITI VERSO IMPRESE CONTROLLATE O COLLEGATE	0
0	DEBITI TRIBUTARI	0
0	DEBITI VERSO ISTITUTI DI PREVIDENZA E DI SICUREZZA SOCIALE	0
0	TOTALE DEBITI ESIGIBILI OLTRE ESERCIZIO SUCCESSIVO	0

B1) NATURA DELLE GARANZIE REALI SU BENI SOCIALI

Non esistono debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

7) Composizione delle voci "ratei e risconti attivi" e "ratei e risconti passivi" e della voce "altri fondi" dello stato patrimoniale

RATEI ATTIVI

===	0
TOTALE	0

RISCONTI ATTIVI

Assicurazioni	765
Canoni assistenza tecnica	0
Altre spese	0
TOTALE	765

RATEI PASSIVI

===	0
TOTALE	0

RISCONTI PASSIVI

Contributi in conto impianti	88.949
TOTALE	88.949

FONDI PER RISCHI ED ONERI

A) FONDI TRATTAMENTI QUIESCENZA

SALDO ALLA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE	0
UTILIZZO PER LIQUIDAZIONI EROGATE	0
ACCANTONAMENTO EFFETTUATO NELL'ESERCIZIO	0
SALDO ALLA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO	0

B) FONDO IMPOSTE DIFFERITE

SALDO ALLA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE	0
UTILIZZO NELL'ESERCIZIO	0
ACCANTONAMENTO NELL'ESERCIZIO	0
SALDO ALLA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO	0

ALTRI FONDI**A) FONDO LIQUIDAZIONE PERSONALE**

SALDO ALLA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE	37.877
UTILIZZO PER LIQUIDAZIONI EROGATE	0
ACCANTONAMENTO EFFETTUATO NELL'ESERCIZIO	7.215
SALDO ALLA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO	45.092

L'ACCANTONAMENTO AL FONDO COPRE INTEGRALMENTE I DIRITTI MATURATI
DAI DIPENDENTI.

B) FONDO SVALUTAZIONE CREDITI

SALDO ALLA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE	0
UTILIZZO PER COPERTURA PERDITE SU CREDITI	0
ACCANTONAMENTO EFFETTUATO NELL'ESERCIZIO	0
SALDO ALLA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO	0

C) FONDI IMPOSTE

SALDO ALLA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE	195
UTILIZZO PER LIQUIDAZIONE IMPOSTE ANNO PRECEDENTE	-195
ACCANTONAMENTO IRES ANNO CORRENTE	365
ACCANTONAMENTO IRAP ANNO CORRENTE	0
SALDO ALLA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO	365

8) Movimentazioni delle voci di patrimonio netto devono essere analiticamente indicate, con specificazione in appositi prospetti della loro origine, possibilità di utilizzazione, con indicazione della natura e della durata dei vincoli eventualmente posti, nonché della loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi

A) COMPOSIZIONE

CATEGORIA	SALDO	RIPARTO	INCREMENTI		ALTRE		ALTRI	SALDO
	INIZIALE	UTILI-PERDITE		DECREMENTI	VARIAZIONI	UTILIZZI	FINALE	
FONDO DOTAZIONE	100.000	0	0	0			0	100.000
RISERVE STATUTARIE	0	0	0	0			0	0
RISERVE VINCOLATE	0	0	0	0			0	0
RISERVE VINCOLATE DA TERZI	0	0	0	0			0	0
RISERVE DA UTILI O AVANZI GESTIONE	0	0	0	0			0	0
ALTRE RISERVE	1	0	0	0	-1		0	0
UTILI (PERDITE) A NUOVO	0	0	0	0			0	0
UTILE (PERD.) ANNO PREC.	0	0	0	0			0	0
UTILE (PERD.) ANNO CORRENTE		0	0	0			0	0
PATRIMONIO NETTO	100.001	0	0	0	-1		0	100.000

B) CLASSIFICAZIONE

CATEGORIA	TIPO	IMPORTO	POSSIBILITA'	QUOTA	UTILIZZAZIONI EFFETTUATE	
	RISERVA		UTILIZZAZIONE	DISPONIBILE	RIP.PERDITE	ALTRO
FONDO DOTAZIONE	UTILI	100.000	A	100.000	88.933	0
RISERVE STATUTARIE	UTILI	0	A, B	0	0	0
RISERVE VINCOLATE	UTILI	0	A, B	0	0	0
RISERVE VINCOLATE DA TERZI	UTILI	0	A, B	0	0	0
RISERVE DA UTILI O AVANZI GESTIONE	UTILI	0	A, B	0	0	0
ALTRE RISERVE	UTILI	0	A, B	0	0	0
UTILI (PERDITE) A NUOVO	UTILI	0	A, B	0	0	0
UTILE (PERD.) ANNO PREC.	UTILI	0	A, B	0	0	0
UTILE (PERD.) ANNO CORRENTE	UTILI	0	A, B	0	0	0
PATRIMONIO NETTO		100.000	0	100.000	88.933	0

LEGENDA:

"A" AUMENTO FONDO DOTAZIONE

"B" COPERTURA PERDITE

9) Indicazione degli impegni di spesa o di reinvestimento di fondi o contributi ricevuti con finalità specifiche

N.	Titolo	Finanziatore	Obiettivi	Risultati	Costi	Finanziamento approvato	Finanziamento erogato
1	Una presenza disarmante	Fondazione Prima Spes	<p>1.Prevenire l'insorgere di situazioni di abuso sui minori delle aree più povere di Rio de Janeiro</p> <p>2.Favorire il riscatto sociale degli adolescenti vittime di abusi delle aree più povere di Rio de Janeiro</p> <p>3.Promuovere la sensibilizzazione e la coscientizzazione della comunità e delle istituzioni locali in tema di abuso e violazione dei diritti dell'infanzia.</p>	<p>Incremento di circa il 5% dei bambini e delle bambine inserite nei programmi educativi</p> <p>Aumento di circa il 15% dei giovani che completano il percorso di accoglienza e reinserimento</p> <p>Casa do Menor dispone di un documento di Policy Istituzionale</p>		€ 30.000,00	€ 30.000,00
2	Lavoro e opportunità per giovani vulnerabili della periferia di Rio de Janeiro (n. 789/2021)	Fondi 8x1000 Chiesa Cattolica (CEI)	<p>Ridurre la povertà educativa e le situazioni di devianza nei giovani dell'area della Baixada Fluminense (periferia di Rio de Janeiro) acuite dalla diffusione incontrollata della pandemia di Covid19.</p> <p>Gli obiettivi specifici:</p> <ul style="list-style-type: none"> - promuovere per i giovani l'inclusione sociale, economica e politica, prescindere da età, sesso, disabilità, razza, etnia, origine, religione, status economico o altro; - offrire opportunità di inserimento lavorativo per i giovani della Baixada Fluminense; - rafforzare il ruolo di Casa do Menor quale attore promotore di politiche pubbliche per il contrasto alla violenza nelle periferie urbane. 	<p>1.Realizzati 11 corsi di formazione professionale coinvolgendo 650 giovani vulnerabili;</p> <p>2.Avviato il primo programma per il sostegno a giovani imprenditori di Casa do Menor con la creazione di 10 nuove imprese;</p> <p>3.Inseriti 350 giovani nel programma Jovem Aprendiz;</p> <p>4.Ristrutturata la sede di Casa do Menor e installato un impianto fotovoltaico;</p> <p>5.Migliorata la capacità gestionale dell'equipe amministrativa di Casa do Menor;</p> <p>6.Realizzato uno studio sull'impatto di Casa do Menor;</p> <p>7.Migliorata la visibilità dell'ente e la sua capacità di influenzare enti pubblici nella definizione di politiche in favore dei giovani contro la violenza nelle periferie.</p>	€ 236.572,00	€ 78.857,00	€ 78.857,00

3	Un pozzo per Irma Celina	Caritas Italiana	Realizzare un pozzo per il centro di Irma Celina	Realizzato un pozzo per Irma Celina		€ 4.500,00	€ 4.500,00
4	Sostegno alla comunità terapeutica di Tinguá	Missionszentral e der Franziskaner	Accogliere 40 giovani nella comunità terapeutica di Tinguá	Attuati 40 piani di recupero terapeutico di 40 giovani accolti; Realizzati corsi di formazione professionale per i giovani della comunità		€ 25.000,00	€ 25.000,00
5	Operazione speranza	Fondazione Affinita	Recupero di minori in gravi condizioni di rischio socio-personale a causa della droga. È volto ad assicurare l'assistenza integrale, resa possibile attraverso l'accoglienza, per adolescenti che si trovino in situazione di abuso di droghe o altre sostanze chimiche, per mezzo di interventi diretti classificati dalla normativa locale come di alta complessità. La finalità ultima del progetto è promuovere l'inserimento in una famiglia o il ritorno alla propria, con il reinserimento comunitario e scolastico, offrendo a questi ragazzi accoglienza personale e sociale nella Casa Rafael a Guaratiba e nella Casa André a Tinguá.	<ul style="list-style-type: none"> - Mantenimento dell'operatività nell'ambito del recupero dalle droghe per minorenni; - Accoglienza e assistenza 24/24h per 40 adolescenti in condizioni di dipendenza chimica; - Coinvolgimento del 100% delle famiglie biologiche esistenti; - Coinvolgimento della comunità che vive vicino alle strutture; - Scolarizzazione del 100% dei ragazzi accolti; - Reintegrazione familiare per il 60% dei casi. 	€ 190.000,00	€ 35.000,00	€ 35.000,00
11	Progetto di sostegno al centro di Guaratiba	Diocesi di Torino	Sostegno al centro diurno di Guaratiba con la realizzazione di lavori di restauro	Realizzazione di lavori di manutenzione per il centro di Guaratiba		€ 5.960,00	€ 5.960,00

12	Emergenza covid-emergenza povertà	Diocesi di Mainz	Lotta alla povertà nelle periferie brasiliane	Distribuiti aiuti alimentari a 300 famiglie di Vila Claudia e Belford Roxo	€ 5.000,00	€ 5.176,44	€ 5.176,44
13	Strengthening women, building communities: a path to equality	Diocesi di Augsburg	Offrire opportunità di formazione professionale a donne vulnerabili della periferia di Nova Iguaçu	Realizzato un corso di formazione per parrucchiere e manicure per donne vulnerabili Sensibilizzata la comunità locale sui temi della violenza di genere		€ 10.000,00	€ 10.000,00
14	Emprego jovens	Diocesi di Fribourg	Ridurre la povertà educativa e le situazioni di devianza nei giovani dell'area della Baixada Fluminense (periferia di Rio de Janeiro)	Realizzati corsi di formazione professionale per 150 giovani della periferia di Nova Iguaçu		€ 3.434,92	€ 3.434,92
15	Priorato di San Biagio	Fondazione Cassa di Risparmio di Cuneo	Riqualificare gli ambienti del priorato	Ristrutturato il priorato di San Biagio		€ 60.000,00	€ 30.000,00
16	Attrazione risorse - Rigenerazione spazi espositivi	Fondazione Cassa di Risparmio di Cuneo	Progettare e partecipare a un bando del PNRR	Partecipazione a bando PNRR		€ 5.760,00	€ 5.760,00
17	Tèssere	Fondazione Cassa di Risparmio di Cuneo	Promuovere la cultura	Realizzato un festival presso il Monastero di San Biagio		€ 6.000,00	€ 6.000,00

18	Festival della leggerezza	Fondazione Cassa di Risparmio di Cuneo	Promuovere la cultura	Realizzato un festival presso il Monastero di San Biagio		€ 20.000,00	€ 19.412,88
19	Attrazione risorse - Redesign Monastero	Fondazione Cassa di Risparmio di Cuneo	Progettare e partecipare a un bando del PNRR	Partecipazione a bando PNRR		€ 8.000,00	€ 8.000,00
20	Oasi	Fondazione Cassa di Risparmio di Cuneo	Fare rete con soggetti del territorio e promuovere la cultura	Coinvolte scuole e enti del territorio in eventi e ospitalità presso il Monastero di San Biagio		€ 19.000,00	€ 9.500,00
21	Restauro e digitalizzazione cappella monastero San Biagio (spazi espositivi)	Ministero della cultura - PNRR, M1C3 - INVESTIMENT O 3.3 – Supporto ai settori culturali e creativi per l'innovazione e la transizione digitale	Digitalizzare il patrimonio artistico e culturale	Realizzata una mostra permanente presso il Monastero di San Biagio		€ 75.000,00	

24	Restauro del Monastero di San Biagio	Regione Piemonte - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 1 “Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura” - COMPONENTE 3 Cultura 4.0 (M1C3) - MISURA 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale” - INVESTIMENTO 2.2: “Protezione e valorizzazione dell’architettura e del paesaggio rurale”.	Ristrutturare e valorizzare il monastero di San Biagio			€ 150.000,00	
25	Ad asperam	Compagnia di San Paolo, bando Next Generation You	Rafforzamento istituzionale II fase	Avviati 5 percorsi di consulenza	€ 116.000,00	€ 50.000,00	€ 25.000,00
26	Ad asperam	Compagnia di San Paolo, bando Next Generation You	Rafforzamento istituzionale I fase	I parte consulenza	€ 15.000,00	€ 15.000,00	
27	Festivalis et noli contristaris	Regione Piemonte	Contributo per festival	Realizzato festival al monastero	€ 9.716,00	€ 9.716,00	

10) Descrizione dei debiti per erogazioni liberali condizionate / vincolate

Il Fondo per erogazioni di beneficenza viene incrementato annualmente per l'importo dei proventi e ricavi, al netto degli oneri e costi della gestione, e viene decrementato per le erogazioni effettuate.

Non ci sono condizioni al cui verificarsi sia prevista la restituzione al donante del contributo ricevuto.

L'utilizzo delle erogazioni è assoggettato ai vincoli disposti dall'Organo amministrativo.

11) Analisi delle principali componenti del rendiconto gestionale, organizzate per categoria, con indicazione dei singoli elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali

I componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di interesse generale di cui all'articolo 5 del decreto legislativo 2 agosto 2017, n. 117 e delle attività diverse di cui all'articolo 6 del medesimo decreto sono iscritti indipendentemente dal fatto che queste siano state svolte con modalità non commerciali o commerciali.

I proventi del 5 per mille derivano dall'assegnazione dei contributi a seguito delle preferenze espresse dai contribuenti nella dichiarazione dei redditi.

I componenti negativi/positivi di reddito derivanti da attività finanziarie derivano dalla gestione del patrimonio mobiliare.

Non sono stati conseguiti o sostenuti ricavi o costi di entità o incidenza eccezionali.

12) Descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute

Le erogazioni ricevute derivano principalmente da donazioni dirette di persone fisiche e di aziende, da fondazioni ed enti pubblici o privati, o indirette, tramite la scelta di destinazione del 5 per mille.

13) Numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria, nonché il numero dei volontari iscritti nel registro dei volontari di cui all'articolo 17, comma 1, che svolgono la loro attività in modo non occasionale

Dirigenti	0
Quadri	0
Impiegati	4
Operai	0
Altri dipendenti	0
Totale dipendenti	4
Volontari	25

14) Importo dei compensi spettanti all'organo esecutivo, all'organo di controllo, nonché al soggetto incaricato della revisione legale. Gli importi possono essere indicati complessivamente con riferimento alle singole categorie sopra indicate

Organo esecutivo	0
Organo controllo	0
Revisore legale	0

Non sono stati corrisposti compensi agli organi dell'associazione.

15) Prospetto identificativo degli elementi patrimoniali e finanziari e delle componenti economiche inerenti i patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui all'articolo 10 del d.lgs. 117/2017 e s.m.i.

Non figurano patrimoni destinati ad uno specifico affare.

16) Operazioni realizzate con parti correlate, precisando l'importo, la natura del rapporto e ogni altra informazione necessaria per la comprensione del bilancio relativa a tali operazioni, qualora le stesse non siano state concluse a normali condizioni di mercato. Le informazioni relative alle singole operazioni possono essere aggregate secondo la loro natura, salvo quando la loro separata evidenziazione sia necessaria per comprendere gli effetti delle operazioni medesime sulla situazione patrimoniale e finanziaria e sul risultato economico dell'ente

Sono stati inviati fondi al partner brasiliano "Casa do Menor São Miguel Arcanjo" per un valore di 576.683,44 € per la copertura dei costi ordinari.

Sono state pagate spese (consulenze) della controparte brasiliana "Casa do Menor São Miguel Arcanjo" per un valore di 16.952,68 €.

17) Proposta di destinazione dell'avanzo, con indicazione degli eventuali vincoli attribuiti all'utilizzo parziale o integrale dello stesso, o di copertura del disavanzo

Il risultato della gestione viene imputato quale accantonamento al Fondo per erogazioni di beneficenza, per cui il bilancio non evidenzia avanzi o disavanzi d'esercizio.

18) Illustrazione della situazione dell'ente e dell'andamento della gestione.

L'analisi è coerente con l'entità e la complessità dell'attività svolta e può contenere, nella misura necessaria alla comprensione della situazione dell'ente e dell'andamento e del risultato della sua gestione, indicatori finanziari e non finanziari, nonché una descrizione dei principali rischi e incertezze.

L'analisi contiene, ove necessario per la comprensione dell'attività, un esame dei rapporti sinergici con altri enti e con la rete associativa di cui l'organizzazione fa parte

Nel 2023 la gestione della CDM Italia è stata centrata sull'attività di raccolta erogazioni da destinare alla CMSMA (Brasile e Guinea Bissau).

Presso il Monastero di San Biagio, sede dell'associazione, sono continuate le attività di valorizzazione del bene, sia dal punto di vista della ristrutturazione della struttura, sia dal punto di vista dell'organizzazione di eventi culturali e solidali per il territorio.

L'immobile è in comodato d'uso in attesa di finalizzare l'iter per l'acquisto definitivo.

La Casa do Menor, inoltre, ha ricevuto in donazione dalla Tenda dell'Incontro un immobile e dei terreni a Peveragno in data 04/11/2023.

19) Evoluzione prevedibile della gestione e le previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari

Le erogazioni sono effettuate nei limiti delle disponibilità, con l'intento di non creare squilibrio finanziario.

20) Indicazione delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie, con specifico riferimento alle attività di interesse generale

A fine 2020 è iniziato un percorso che porterà all'acquisizione dell'immobile Monastero di S. Biagio (Strada di Morozzo 12, 12084 Mondovì, CN)

Si è pertanto avviata una nuova gestione, separata rispetto all'attività in favore della controparte brasiliana.

21) Informazioni e riferimenti in ordine al contributo che le attività diverse forniscono al perseguimento della missione dell'ente e l'indicazione del carattere secondario e strumentale delle stesse

Le attività svolte (in particolare quelle commerciali di vendita prodotti) sono secondarie rispetto all'attività principale ed hanno carattere strumentale alla missione dell'associazione.

22) Prospetto illustrativo dei costi e dei proventi figurativi, se riportati in calce al rendiconto gestionale, da cui si evincano:

- i costi figurativi relativi all'impiego di volontari iscritti nel registro di cui all'articolo 17, comma 1 del decreto legislativo 2 agosto 2017, n. 117 e s.m.i.;
 - le erogazioni gratuite di denaro e le cessioni o erogazioni gratuite di beni o servizi, per il loro valore normale;
 - la differenza tra il valore normale dei beni o servizi acquistati ai fini dello svolgimento dell'attività statutaria e il loro costo effettivo di acquisto;
- accompagnato da una descrizione dei criteri utilizzati per la valorizzazione degli elementi

di cui agli alinea precedenti

Nel rendiconto gestionale non sono stati evidenziati costi e proventi figurativi.

23) Differenza retributiva tra lavoratori dipendenti, per finalità di verifica del rispetto del rapporto uno a otto, di cui all'articolo 16 del d. lgs. 117/2017 e s.m.i., da calcolarsi sulla base della retribuzione annua lorda, ove tale informativa non sia già stata resa o debba essere inserita nel bilancio sociale dell'ente

Si dà atto che la differenza retributiva tra lavoratori dipendenti, calcolata sulla base della retribuzione annua lorda, non è superiore al rapporto uno a otto.

24) Descrizione dell'attività di raccolta fondi rendicontata nella Sezione C del rendiconto gestionale, nonché il rendiconto specifico previsto dall'articolo 87, comma 6 dal quale devono risultare, anche a mezzo di una relazione illustrativa, in modo chiaro e trasparente, le entrate e le spese relative a ciascuna delle celebrazioni, ricorrenze o campagne di sensibilizzazione effettuate occasionalmente di cui all'articolo 79, comma 4, lettera a) del d.lgs. 117/2017 e s.m.i.

Non è stata esercitata attività di raccolta fondi di cui all'articolo 79, comma 4, lettera a) del D.Lgs. 117/2017.